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SEZNAM ZKRATEK

DVK – Dětská věková kategorie

JVK – Juniorská věková kategorie

HVK – Hlavní věková kategorie

CDO – Czech dance organization (Česká taneční organizace)

IDO – International dance organization (Světová taneční organizace)

MŠ – mateřská škola
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Využití prvků showdance v taneční

průpravě dětí předškolního věku – webové stránky“, a to z níže uvedených důvodů.

Jelikož žijeme v době, která jde neustále dopředu, máme kolem sebe samé moderní

technologie, telefony, tablety, počítače a jiná elektronická zařízení, která jsou v určitých

případech velkým přínosem, ale zároveň v některých případech nám i našemu zdraví velmi

škodí. Během souvislých praxí v rámci studia na vysoké škole, nebo při výpomoci v

mateřské škole, jsem si všimla, že spousta dětí, co se týče hrubé motoriky a celkového

motorického vývoje, velmi zaostává a že děti nemají k pohybu takový vztah, jako by, dle

mého názoru, měly mít. Není to pravidlem, ale čím více se s dětmi setkávám, tím více jsem

nemile překvapena. Tato problematika se netýká pouze využíváním moderních technologií,

ale také aktuálním životním stylem rodičů, kteří nemají na své děti tolik času, kolik by dítě

potřebovalo. Někteří budují kariéru, jiní jsou naopak pohodlní a nechtějí obětovat svůj volný

čas pro hodiny strávené na soutěžích, turnajích či jiných sportovních akcích svého dítěte.

Proto si myslím, že je důležité do výuky v mateřské škole, ale i v dalších stupních

vzdělávání, zařazovat ve větší míře různorodé a pestré pohybové aktivity.

Z výše uvedených důvodů jsem se rozhodla zabývat touto problematikou.

Showdance a tanci jsem se věnovala od svých 4 let a pravidelně jsem se účastnila nejvyšších

soutěží ve formacích showdance. Mám jisté zkušenosti, které bych velmi ráda předala dalším

učitelům, ale také i rodičům a dalším, kteří by chtěli zařadit do své výuky, či volného času

trochu tance.

Pro spoustu tanečníků, i pro mě, je tanec relaxací a zároveň možností, kde mohou

díky tanci a hudbě vyjádřit své emoce trochu jinak. Pohyb celkově je velmi důležitý jak pro

fyzické, tak i psychické zdraví. Jelikož děti v mateřské škole teprve své emoce poznávají a

učí se s nimi pracovat, myslím si, že i tato forma – tanec, jim může být nápomocná k tomu

si odpočinout, vyjádřit své emoce, ale zároveň udělat něco pro své tělo a zdraví. Každá

sestava, hra i rozcvička je motivována tak, aby děti bavila a mohly zároveň zpracovat a

vyjádřit emoce z celého dne v mateřské škole.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit webové stránky, které budou obsahovat

soubor videí s ukázkami a metodickými návody, jak využít prvky showdance v pohybové

výchově předškolních dětí.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

• Charakteristika předškolního věku a tance

• Výběr vhodných tanečních sestav a prvků showdance pro děti v mateřské škole

• Realizace tanečních sestav a prvků showdance ve vybrané mateřské škole – vedení

hodin tanečního kroužku v Mateřské škole Králův Dvůr – Počaply

• Pořízení videozáznamu a fotodokumentace jednotlivých činností v hodinách

tanečního kroužku

• Podrobný popis jednotlivých činností

• Tvorba a spuštění webových stránek
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2 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

Předškolní období je vnímáno jako období od 3 do 6 let věku dítěte. Můžeme ho

chápat i jako „věk mateřské školy“, ale nelze ho vnímat jen z tohoto pohledu, jelikož

významným základem pro vývoj dítěte je stále rodina, na níž mateřská škola dále staví

(Langmeier a Krejčířová, 2006).

Převážná část ve vývojové psychologii bere toto období jako období od 3–6 let,

tedy období končící nástupem do školy. Z toho vyplývá, že předškolní období není

ukončeno věkem, ale nástupem do školy.

Toto období je jedno z nejzajímavějších období každého z nás. Jedná se o dobu,

kdy převažuje hra, která je nejvýznamnějším prostředkem k učení právě v této době.

Převažuje velký zájem o okolní jevy a věčná fyzická i duševní aktivita (Šulová, 2010).

Charakteristické pro děti v tomto období je, že jsou živé, zvídavé, komunikativní,

věnují se pohybovým aktivitám a horlivě se snaží získávat informace od dospělých.

Dospělými se právě velmi často inspirují, napodobují je a chtějí se zapojovat do

každodenního dění v rodině. Činnost předškolního dítěte má již vytyčený cíl, kterého se

snaží dosáhnout. Hlavní činností je právě hra, která je fantazijní a symbolická. Dítě při

hře snadno mění význam předmětu podle toho, co ke hře potřebuje a dosahuje k lepší

systematičnosti i vytrvalosti.

Dle Thorové (2015) chápe již dítě existenci vlastní osoby a okolí a umí lépe zvládat

frustraci. Zvládá být samostatné, oblékat si základní oblečení, jíst a zvládat základní

hygienické návyky. Projevuje zájem o vrstevníky a účastní se kooperativních i

kolektivních aktivit.

U předškolních dětí se postupně tvoří tzv. prosociální vlastnosti, kterými jsou

soucit, souhra, spolupráce a například i první přátelské vztahy (Matějček, 2005).
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2.1 VÝVOJ KOGNITÍVNÍCH PROCESŮ

Poznávání je v tomto období především zaměřeno na to, co je dětem v tu dobu

nejbližší, a dále i na to uvědomit si, jak fungují pravidla ve společnosti. To, jakým

způsobem dítě přemýšlí, je ještě nepřesné. Neřeší zákony logiky a je velmi omezené.

Uvažování se ukazuje určitým výběrem informací a speciálním způsobem jejich

zpracování. Charakteristické znaky uvažování předškolního dítěte lze shrnout do pár

bodů:

1. Jak se dítě dívá na svět, jakým způsobem a které informace si volí:

• Centrace – Jedná se o sklon lpění pouze na jedné informaci, většinově díky

zřetelnému znaku, který působí jako nepřehlédnutelný a důležitý. Tudíž se

nezajímá o další podstatné znaky, které mohou být mnohem důležitější než

právě zřetelný znak.

• Fenomenismus – Je důraz na jistou, patrnou podobu světa. Pro dítě je

klíčové to, jak mu daná situace připadá. Svět je zcela takový, jak ho vidí a

jak vypadá a vše přikládá viditelným znakům.

• Prezentismus – Souvisí s fenomenismem, jedná se o dlouhodobou

vázanost na přítomnost a na nynější podobu světa. Vnímaný objekt nyní je

subjektivní jistotou, tedy je to tak, protože to dítě takto vidí a neustále se o

tom přesvědčuje.

2. Jak tyto informace zpracovává:

• Magičnost – Jedná se o pomoc při ztvárnění dění v reálném světě fantazií

a jeho zkreslení. Předškolní děti ještě příliš nevidí rozdíl mezi fantazií a

realitou.

• Antropomorfismus – Jde o přisuzování lidských vlastností neživým

předmětům. Díky tomu děti lépe rozumí světu. V předškolním věku sice

již dokáží rozlišovat živé a neživé, ale jsou schopny na tyto podstatné věci

nedbat a čekají, že neživé objekty budou mít vlastnosti těch živých.

• Arteficialismus – je způsob vysvětlení, jak vznikl svět a vše kolem nás.

Například někdo dal na oblohu měsíc a hvězdy, někdo stvořil svět apod.
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• Absolutismus – Jedná se o mínění, že vše, co poznám, má definitivní a

jasnou platnost. Tento projev je typickým projevem potřeby jistoty

(Vágnerová, 2012).

2.2 VÝVOJ PAMĚTI

Paměť předškolního dítěte je obrazná, emoční a živelná. Nejvíce si dítě zapamatuje

to, co je mu blízké, ať už se jedná o kladné emoční pocity, zápal pro nějakou aktivitu,

nebo i co se týče negativních emočních zážitků.

Zpočátku je paměť dítěte velmi neúmyslná, pamatuje si věci živě, bez jakéhokoliv

úmyslu a úsilí si něco pamatovat. Ale přitom dokáže si zapamatovat několik veršů z básně,

dějovou posloupnost pohádek, a to občas tak přesně, že je pro něj důležité doslovné

napodobení. Kolem druhé poloviny v předškolním období si již dítě pamatuje úmyslně,

dokáže si zapamatovat určité věci, které se ho již emočně netýkají.


[…]


dále tanci, a především v show dance věnovaly. Show dance se pro takto malé děti hodí

především z toho důvodu, že tím, jak vybíráme témata choreografie s příběhem, tak je pro

děti jednodušší se vžít do role a do jednotlivých pohybů, kterými chtějí něco vyjádřit.

Bohužel z důvodu častých nemocí a malé docházky jsem nemohla vytvořit takovou

choreografii, jakou bych si představovala, ale i přes tak málo hodin se nám povedlo něco

zajímavého a zábavného s dětmi realizovat.

Největší obavou pro mne byla tvorba webových stránek, jelikož jsem nikdy žádné

webové stránky nerealizovala. Po konzultaci s mým rodinným příslušníkem jsem zvolila

doménu www.webnode.cz, která byla velmi přehledná a jednoduchá na ovládání. Webové

stránky bych chtěla dále aktualizovat a doplňovat další možná cvičení, která by se hodila

do výuky v mateřské škole či při využití volného času.
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10 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce byla tvorba webových stránek, které budou obsahovat

soubor videí s ukázkami a metodickými návody, jak využít prvky showdance v pohybové

výchově předškolních dětí.

K naplnění hlavního cíle bylo potřeba splnit několik dílčích úkolů. Jedním z nich

bylo vytvoření zásobníku tanečních aktivit a jejich realizace s předškolními dětmi.

Založila jsem taneční kroužek v Mateřské škole Králův Dvůr – Počaply, kde jsem veškeré

připravené taneční aktivity realizovala. Při vedení lekcí jsem vycházela ze své praxe a

zkušeností. Následovalo pořízení videozáznamu a fotografií s dětmi z tanečního kroužku.

Posledním a nejobtížnějším úkolem byla tvorba webových stránek, které budou

přehledné a logicky členěné. Webové stránky se mi nakonec podařilo vytvořit

https://vyuziti-prvku-show-dance-v-tanecni-pruprave-deti-predskolniho-v.webnode.cz,
Na závěr práce bych chtěla říci, že tanec má vliv nejen na pohybovou stránku

člověka, ale především i na tu psychickou. Tanec je pro děti vhodným prostředkem na

odreagování a vyjádření emocí, což se potvrdilo i během tanečního kroužku, který jsem

vedla. Tím, že se show dance zaměřuje především na interpretaci příběhu, tak je i pro

takto malé děti velmi jednoduchý a je jim blízký. Je to z důvodu, že příběhy a pohádky

jsou právě u dětí předškolního věku jedním z nejdůležitějších motivačních prvků

k provádění různých aktivit, i těch pohybových. Do budoucna bych si přála, aby byl tanec

zařazován do aktivit v mateřských školách (ale i školách základních) více a pedagogové

se nebáli využívat různé taneční styly, ve kterých děti rozvíjejí kreativitu. Věřím, že

aktivity, které jsem poskytla všem na svých webových stránkách budou ku prospěchu a

inspirací.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá využitím prvků show dance v taneční průpravě dětí

předškolního věku. Práce je rozdělena do dvou částí. První část práce obsahuje převážně

informace a podklady z odborné literatury vztahující se k danému tématu(charakteristika

předškolního věku, pohyb v předškolním věku, tanec všeobecně a tanec v předškolním věku,

a především charakteristika tanečního stylu show dance). Druhá část je zaměřena prakticky

a obsahuje soubor tanečních aktivit. K této části byly vytvořeny webové stránky s doménou

https://vyuziti-prvku-show-dance-v-tanecni-pruprave-deti-predskolniho-v.webnode.cz,
které obsahují videoukázky a popis jednotlivých aktivit.

Klíčová slova:

Tanec, předškolní věk, Show dance, webové stránky
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SUMMARY

The bachelor's thesis deals with the use of show dance elements in the dance training

of preschool children. The work is divided into two parts. The first part of the work mainly

contains information related to the given topic, which is the characteristics of preschool age,

movement in preschool age, dance in general and dance in preschool age, and especially the

characteristics of the dance style show dance. The second part is practically focused and

contains a set of dance activities. For this part, a https://vyuziti-prvku-show-dance-v-tanecni-

pruprave-deti-predskolniho-v.cms.webnode.cz website was created, which contains video

examples and description of individual activities.

Key words:

Dance, preschool age, Show dance, websites
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VÝUKA TANCE V MŠ

Milí rodiče,
dovolte mi nabídnout výuku tance SHOW DANCE v rámci
kroužku Vaší mateřské školy. Jedná se o taneční styl, který je
kombinací několika druhů tance. Vaše děti se naučí základy
SHOW DANCE a na závěr i jednoduchou choreografii.
Během tanečních lekcí by pro účely bakalářské práce vznikala
krátká videa, která bych s Vašimi dětmi natočila.Ta budou
sloužit jako praktická část k mé závěrečné bakalářské práci.
Výuka by probíhala každé PONDĚLÍ 16:00-16:45.
Kroužek je zcela zdarma, pouze dobrovolný příspěvek na
případné kostýmy či odměny pro děti.
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Přihláška na kroužek tance SHOWDANCE
Termín od 3.10. 2022–24.4. 2023

Výuka bude probíhat každé pondělí od 16:00-16:45 (45 min.) v prostorách MŠ Počaply.
První lekce začne 3.10. 2022.

Jméno dítěte ………………………………………………………………………………

Třída ……………………………………………………………………………………...

Jméno zákonného zástupce ………………………………………………………………

Telefonní kontakt …………………………………………………………………………

Souhlasím s poskytováním videonahrávek a zveřejněním videonahrávek na webových

stránkách pro účely bakalářské práce ………………………………………………….

Podpis zákonného zástupce ………………………

Natálie Přádová
Studentka 3. ročníku FPE ZČU v Plzni, obor Učitelství pro mateřské školy
Tel.:
Email: