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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Natálie Přádová

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Téma bakalářské práce: Využití prvků Show dance v taneční průpravě dětí

předškolního věku - webové stránky

Typ bakalářské práce výzkumný

metodický

výukové médium (videopořad apod.)

kompilační

projektový

Oponent práce: Mgr. Tereza Fajfrlíková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce

B) Vymezení problému, definice teoretických východisek,

formulace vědecké otázky

C) Metodický postup vypracování

D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika)

E) Práce s odbornou literaturou (citace)

F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

G) Závěry a jejich formulace

H) Splnění cílů práce

I) Formální zpracování práce

J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování

K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

L) Grafická stránka práce

M) Celkový dojem z práce

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní

komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce se zabývá využitím prvků Show dance v taneční průpravě dětí

předškolního věku. Kladně hodnotím zpracování tématu pomocí webových stránek.

Formulovaný cíl se vztahuje k problematice, která je skutečně v práci řešena. Teoretická

východiska dané problematiky obsahují kvalitní rešerši odborné literatury.

Obsah videoukázek je z mého pohledu neinovativní. Rušná část neobsahuje prvky, které by

mohly být pro děti v předškolním věku motivující. Na druhé videoukázce lektorka

předvádí vybrané pohybové úkony mimo rytmus. V průpravné části by měl lektor, i u dětí

v předškolním věku, využívat základy tělovýchovného názvosloví (např: sed roznožný a ne

nohy od sebe). Autorka využívá pouze aktivní statickou metodu protahování, objevují se

zde pouze protahovací cvičení. V hlavní části u popisu nácviku prvků obtížnosti se

studentka dopouští nepřesností v názvosloví. Některé zařazené taneční hry jsou

organizovány velmi neefektivně. Naopak choreografie, které autorka s dětmi vytvořila

považuji za zdařilé.

V práci se objevují drobné formální nedostatky (číslování kapitol, názvy kapitol, citace

internetových zdrojů, aj.).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Taneční kroužek jste otevřela a vedla pouze pro získání dat a potřebných informací pro

vytvoření práce?

Kde jste čerpala inspiraci pro vytvoření obsahu tanečních lekcí?
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Jakým způsobem byste mohla zpestřit rušnou a průpravnou část taneční lekce a nácvik

prvků obtížnosti pro děti v předškolním věku?

Jakým způsobem budete stránky propagovat? Máte již nějakou zpětnou vazbu na

vytvořené webové stránky?

V Plzni, dne 29.5. 2023 …………………………..

podpis oponenta práce